II. SYRIACA VERSIO, VEL SYRUS TEXTUS BIBLIORUM. — Syriaca versio Veteris Testamenti et Novi a quibus facta sit, IX, 22, 2. Haec magno in honore apud Orientales habetur, *ibid.* Sed videtur ea recensur, *ibid.* et 2. Syria versio Bibliorum quae modo extat ex Graeco Septuaginta non ex Hebraeo translata videtur, III, 108, 2; V, 7, 2.

Syrus interpres *Ecclesiasticum* ex hebraeo translatisse videtur, X, 537, 2. Syriacus textus *Ecclesiastici* non sit autographus, 21, 2 et seq. (*Vide ECCLESIASTICUS*).

Syriaca versio totius Novi Testamenti etuntur christiani Thomae, Babylonii, Abyssini, XVIII, 20. Quis ejus auctor, qua aetate formata, cujus auctoritas sit, XVIII, 20; 349, 4.

Syrus textus Matthaei et totius reliqui Testa-

menti, ex Graeco est traductus, XV, 43, 2; 49, 2. Ejus interpres non est S. Marcus: favet catholicis contra haereticos, 50, 1. Hic saepe graecizat, 327, 4. Versio S. Matthaei est autographa, 50, 1.

Syriaca S. Marci versio non est authentica, XV, 667, 4.

Syriacus textus *Epistolae ad Hebraeos* non est autographum Pauli.

Syriaca etiam existat *Epistola secunda S. Petri*.

Syriaca versio in *Apocalypsi* desideratur, ea extat tamen in bibliotheca Vaticana, XXI, 43, 2.

SYROPHENISSA. Syrophenissa mulier unde dicta sit, XV, 355, 1.

SYRTES. Syrtes et syrtis quid sicut in mari, XVII, 429, 4.

T

TAAM. Taam idem est quod *sapor gustus*, IV, 214, 2.

TABELL. Tabeel fuit de stirpe regum, XI, 488, 1.

TABELLA. Tabella pacis osculo in Ecclesia successit, XVIII, 512, 2. Tabellae olim communicataris apponebantur, 370, 1.

TABELLARIUM. Tabellarii vicem praebent columbae: quod exemplis probatur, XIII, 439, 4, 2.

TABENNESIOTAE. Tabennesiotae virgines crimem tondebant, XVIII, 353, 2 et seq.

TABERNA. Taberna meritoria Romae quis locus sit, X, 16, 4.

TABERNARIUM. Tabernarii non sunt immunes a peccatis laborum, X, 47, 4.

TABERNACULUM. I. **TABERNACULUM PRO TENTORIO VEL DOMO.** 1° Tabernaculi a domo differentia, *Job*, 697, 1. Tabernacula sunt domus mobiles, eaque propria iustorum, V, 416, 2. Tabernaculum in Scriptura capitur pro quavis domo, XIV, 506, 1. Tabernacula tria in monte Tabor cur S. Petrus fieri peteret, XV, 387, 4, 2.

2° Tabernaculum in urbe aliqua ponere est eam bello capere, XIII, 463, 4. Tabernaculo comparatur aetas et vita hominum, XI, 488, 1. Tabernaculum est symbolum corporis, XX, 425, 2 et seq. Tabernaculum impiorum perit, *Job*, 217, 2.

3° Tabernaculorum festum (*Vide FESTA JUDAICA*).

II. TABERNACULUM MOSAICUM. 1° Tabernaculi nomina quae sint hebraice, et eorum ratio, I, 706, 2. Tabernaculum Mosaicum in Scripturis tripliciter, alias quadrupliciter accipitur, I, 672, 2; II, 7, 4; 407, 1. Ejus introitus describitur, I, 672, 1. Eo perfecto, quae et quam ingentia dona oblata a principibus populi, et per Moysen immo-

lata, II, 225, 1. Partium ejus longitudo, latitudo, et altitudo, I, 655, 1. Ejus divisio, *ibid.* Factum erat utrumque ex viginti tabulis setim inauratis, *ibid.* Quid hoc allegorice significet, 635, 2. Quatuor velis undique tegebatur, et erat obscurum, 655, 1. Ante se atrium habebat, *ibid.*, 2. Erat atrium hoc duplex, primum laicorum, alterum sacerdotum, I, 635, 2; 668, 2; II, 7, 4. Tabernaculi primi descriptio, XIX, 431, 2; 433, 2. Ejus materia, ornatus, eorumque significatio, 431, 2 et seq. Tabernaculi partes et vasa, VIII, 490, 1. Quenam in priori parte tabernaculi fuerint, I, 655, 2; 668, 2. Quenam fuerit potissima et sanctissima pars tabernaculi, 655, 2. In priorem ejus partem intrabant quotidie sacerdotes, in interiorem solus pontifex semel in anno, *ibid.* De sagis cilicinis, et quatuor operimentis tabernaculi, 659, 1, 2. Haec operimenta quomodo tabernaculum operuerint, *ibid.* Quid haec mystice significant, *ibid.* Tabernaculum tectum erat pellibus ianthis, etaque quadrangulum, XII, 608, 2. Tabernaculum erat templum mobile, I, 657, 2. Erat Dei templum mobile, et domus Dei habitans cum Hebraeis per desertum, XI, 644, 4; XVIII, 461, 2; XIX, 431, 2. Tabernaculum arca cur domus Dei, et locus habitationis gloriae ejus, *Psal.* I, 147, 2.

Velis suis Deum esse Hebraeorum umbraculum denotabat, XIX, 431, 2. Cortinis tabernaculi Cherubim erant intexti, I, 657, 2. De veli quod erat in tabernaculo conditione, latitudine, expansione, etc., 658, 1 et seq. De dispositione sacrorum ciliciorum in eo, 658, 2. Quid tropologice cortinae et velum significent, 659, 4. Tabulae ejus quales et quante fuerint, 660, 1. Quid allegorice significant, *ibid.* Quot fuerint numero, 661, 4. Quid analogice significant, *ibid.*, 2. Tabernaculi vectes, 661, 4.

Quid hae mystice significant, *ibid.* De velo dividentis Sanctum a Sancto sanctorum, *ibid.*, 2. Mystice fidem significabat, *ibid.* Et Christi humanitatem, *ibid.* Secundi veli sancti oppansi descriptio, 663, 2. Ad tabernacula constructionem quam ingens summa fuerit expensa, 758, 4. Quanto tempore in ejus constructione laboratum, 761, 1. De ejus architectis, 719, 1 et seq. Quid significant, *ibid.*, 4. Quomodo id Deus fieri sibi per Moysen jussisset, 760, 4, 2. Quatuor ejus colores et materiae quid symbolice significarent, 634, 1, 2. Atrii tabernaculi descriptio, 668, 1, 2. Ambiebat tabernaculum, *ibid.* Erat sub dio, *ibid.* et 2. Atrium unde diceatur, *ibid.*, 2. Sua etiam vela habebat, *ibid.* Atrii longitudo, latitudo et altitudo, *ibid.* Erat quasi templum populi, *ibid.* Immundi illud ingredi non poterat, *ibid.* Ejus columnae erant sexaginta, 670, 4. Quid hae columnae tropologice significant, *ibid.*, 2. Tabernaculum sanguinis aspersione sacratum est, XIX, 446, 2.

2° Tabernaculi Moysis symbolica adaptatio, XIV, 399, 1. Tabernaculum Moysi in deserto erat typus Ecclesiae militantis et fidelium Christi, I, 656, 4; XIII, 643, 4; XVIII, 461, 4; XIX, 425, 2; 432, 4; 440, 4; *Psal.* I, 162, in *titul.* Allegorice corpus Christi significat, XIX, 432, 1. Item mundum, 431, 1. Item animam sanctam, XVIII, 461, 2. Saeculi presentis figura erat, XX, 434, 2. Tabernaculi atrium incipientes significat, I, 655, 2; 669, 4. Sanctum perfectiores designat, 656, 1. Alii per hoc statum Religionis intelligunt, *ibid.* Sanctum sanctorum caelum significat, *ibid.* et seq. Quae de tabernaculo dicuntur, proportionaliter animae sanctae accommodantur, 656, 2.

3° Tabernaculi depositio in monte Nebo per Jeremiam facta, IV, 504, 4, 2. An sub Nehemia cum igne sacro fuerit repertum, 504, 2; 505, 4, 2.

III. TABERNACULUM DAVIDIS ALLEGORICE SUMPTUM. — Tabernaculum Davidis quod suscitandum promittit Amos, proprie non significat Ecclesiam, sed regnum Davidis, id est, domum ejus regiam et Iherosolim regium, XIII, 642, 2. Cur vocetur tabernaculum, 643, 4. Tabernaculum Davidis quando reaedificatum sit, XVII, 301, 2.

TABES. 1° Tabes corporis deficientie medulla ossium ortur, X, 10, 2.

2° Tabes tyrannorum et haereticorum, XIV, 538, 2.

TABITHA. *Tabitha* vox quid sonet, et unde derivetur, XVII, 225, 1. *Tabitha* mulier est a S. Petro ad vitam revocata, dea de sua salute certa fuit, 226, 2. In statu gratiae decesserat, *ibid.*

TABOR. Tabor mons quis sit, est mons in medio Galilaeae campo omni ex parte mira aequalitate rotundus; ejus descriptio, XIII, 352, 4; XX, 431, 2 et seq. In monte Tabor transfiguratus est Dominus, XV, 381, 1. Fuit peregrinatione fidelium celebris, *ibid.*, 2. Cur hunc montem potissimum Christus elegerit, *ibid.* Ejus altitudo, azaritas, ety-

mon, *ibid.*, et seq. Mons Tabor cur dicatur *azaritus*, XX, 431, 2 et seq.

TABULA. 1° In tabulis ligneis, maxime buxeis, ante usum chartae olim scribebatur, V, 75, 2; XIV, 224, 1. lisque vel nudis vel ceteri obdactis, *ibid.*

2° Tabulae legis Mosaicae erant scriptae ex atraque parte, I, 726, 1. Duae tabulae legis duo precepta charitatis, prima Dei, secunda proximi continebant, I, 730, 2. Tabulae legis quas Moses a Deo acceperat, lucis radios longe ejaculabantur, XIV, 250, 2. Ob tabulas legis fractas jejuniun indictum fuit, I, 726, 1. Tabulae legis an solae in arca essent, XIX, 434, 4, 2 (*Vide Lex*).

3° Tabula genealogiae Christi et Matthaeo et Luca XVI, 96, 4, 2 (*Vide GENEALOGIA, JESUS CHRISTUS*).

TABULATA. Tabulatis templi mystice significantur tres vivendi distinctiones, conjugatorum, prelatorum, contemplantium, eaque singulae adaptantur, XII, 808, 2 et seq.

TACERE. Tacere sapienter et opportune quid sit, IX, 547, 2: *Est tacens qui invenitur sapiens: et est odibilis, qui procaax est ad loquendum. Est tacens non habens sensum loquae: et est tacens, sciens tempus aptum;* 548, 4: *homo sapiens tacet usque ad tempus: lascivus autem et imprudens non servabit tempus.* Tacendum non est, cum loqui satius est, 164, 2: *Ne retinas verbum in decore suo.* Tacet imprudenter qui loqui aliis debet, XX, 140, 2 et seq. Alioqui tacere satius quam loqui citra fructum, IX, 544, 4: *Est corruptio mendax in ira contumeliosus: et est iudicium, quod non probatur esse bonum: et est tacens, et ipse est prudens.* Tacens est prudens, 547, 4. Tacere et audire docet sapientiam, XX, 73, 1 et seq.; 74, 4: *Sit autem omnis homo velox ad audiendum, tardus autem ad loquendum.* Tacendo audienda musica et sermones erudit, X, 152, 4: *Sicut in fabricatione aurii signum est smaragdi, sic numerus musicorum in jucundo et moderato* (*Vide LINGUA, SILENTIUM*).

Tacere capitur interdum pro quiescere, XI, 726, 2. Item pro parere, 176, 4.

TACITURNITAS, TACITURNUS. 1° *Taciturnitas bona et laudabilis.* Taciturni doctrina rara est, V, 534, 4: *Qui moderatur sermones suos, doctus et prudens est; et pretiosus spiritus vir eruditus.* Cui ejus spiritus dicatur pretiosus, 554, 2. Ipse videtur mutus, VI, 487, 4: *Aperi si tuum mutus, et causis omnium florum qui pertinantur.* Taciturnitas est homini stollo pro sapientia, V, 556, 2: *Stultus quoque, si tacuerit, sapiens reputabitur et si compresserit labia sua, intelligens.* Taciturnitas pudoris est comes, X, 13, 4. Taciturnitas est patientia sepulchrum, XII, 395, 2: *Sedebit solitarius, et tacet, quia levavit super se, Ponet in pulvere os suum, si forte sit spes.* Taciturnitas consiliarios decet, XXI, 401, 4.

XIV, 341, 1. Non commendatur ab Aggeō, 1. Sed diluvis steterit primo, sed quod Christus illud sit ingressus, *ibid.*

An ipsum templum restauratum ab Herode, XIV, 341, 2. Templum Herodis an fuerit augustius Salomonico, 341, 2 et seq. Non iterum extructum diruto Zorobabelico, sed id templum ampliatum, 342, 1. Eius prator quis esset, XVII, 124, 4, 2. Juxta templum erant habitacula feminarum religiosarum, XVI, 80, 1. Cur in templum argenteos Judas retulerit, XV, 597, 2. Templum luxit mortem Christi dum ejus velum scissum est, XV, 633, 1, 2. Posthac profanandum fore, hæc veli scissio denotabat, *ibid.*, 2. Templi hujus profanatio, ac simul exercitus Romanorum eodem tempore urbem obsidens, fuit vere abominatio desolationis, XIII, 132, 1. Templum Jerosolymitanum Jovi Olympio, Garizitanum Jovi Hospitali dicitur, IV, 321, 2; 322, 1. Templum Salomonis non reparabit nisi in fine mundi ab Antichristo, XIII, 134, 1, 2. In eo sedebit Antichristus, quia illud instaurabit, XIX, 131, 2 et seqq.

Templa tria sibi pronissa esse dicunt Judæi perfinæos, XIV, 339, 2. Templum quoddam augustissimum et urbem a Messia suo expectant Judæi moderni, quod templum et urbs, quia nondum apparuit, hinc inferunt Messiam nondum venisse, sed refluuntur, XII, 776, 1, 2.

Templi secundi fabricæ totius expositio mystica ex S. Gregorio, XII, 792 et seqq. Et alia ex Lyrano, 819, 1, 2 et seqq. Id ab Ezechiele describitur quasi situm extra Jerusalem, quare, 833, 2. Quod templum hoc a civitate et civibus removeatur, per hoc accipiendus est status sacerdotalis, ejusque templa, 779, 2. Hæc templa restauratio allegorice est resurrectio Christi, *ibid.* Templum istud symbolicè est Ecclesia christiana, XII, 779, 1, 2. Anagogice vero in eo describitur templum celeste, 780, 1. Et tropologicè anima sancta, *ibid.* et 2. Templi portas pontæ aperte quid designent, XIV, 483, 1.

II. TEMPLA IDOLIS VEL FALSIS DIIS ADDICTA. Templa veterum montibus erigebantur, XI, 122, 1. Templa rotunda veteres diis suis erigebant, II, 425, 2. Templum ignis a rege Persiæ edificatum, IV, 302, 4. Templum Fortune quare dicatur urbs Fanum, VII, 324, 1. Templum pacis quando Romæ extructum, XVII, 9, 2. Templum pacis a Vespasiano imperatore instauratum, XI, 121, 4. Templum Diane Ephesi quam celebre, XVII, 357, 2; XXI, 42, 1. Ejus magnificentia, XVII, 358, 2. Id quando et a quo inmensum, et de quo eversum, 359, 1. Templum Jani clausum tertio, tempore Christi, ab Augusto, XIV, 333, 4. Templum Heliopolitanum dictum Onion in Ægypto constructum, IV, 406, 4; XII, 151, 1. Id a Vespasiano demoliri jussum, XII, 151, 1; XVII, 9, 4. Templa Ægypti collapsa, VIII, 625, 2.

Templum Garizitanum fuit æmulum Hierosoly-

mitani, X, 347, 2. Quando et a quo id erectum et extructum, IX, 105, 1; X, 347, 2; XVI, 360, 2.

III. TEMPLA CHRISTIANA. I. Templorum christianorum sanctitas, dignitas, gloria. Primo. Templum sunt domus Dei inter homines habitantis, I, 636, 1; XIV, 386, 2 et seq. Cur dicitur domus Dei, XV, 463, 2: Scriptum est: Domus mea, domus orationis vocabitur. In templo Deus potissimum cum hominibus habitat, V, 238, 2 et seq: Delicia meæ esse cum filiis hominum. Deus in solis templis manufactus non habitat, XVII, 478, 4: Salomon autem ædificavit illi domum. Sed non Excelsus in manufactis habitat, sicut Propheta dicit: Cælum mihi sedes est, terra autem scabellum pedum meorum. Quam locum ædificabit mihi, dicit Dominus, cui quis locus requitionis meæ? Nonne manus mea fecit hæc omnia?

Templa christiana sunt locus et sedes Dei incarnati, XVI, 82, 2: Et non inveniētes (Jesum) regressi sunt (Maria et Joseph) in Jerusalem, requirētes eum. Et factum est, post triduum, invenerunt illum in templo sedentem in medio doctorum audientem illos, et interrogantem illos. Tempa in quo Christus Dominus in Missa offertur representant Bethleem, cur, XIV, 113, 2 et seq. Templum vult velut cælum, XI, 662, 1. Ipsa habent angulos custodes, XXI, 188, 2: Et alius angulus venit, et stetit ante altare, habens thuribulum aureum.

Secundo. Templa christiana sunt sicut templum Salomonicum, sunt domus sapientie parabolice, in iis sapientia docet suos, V, 235, 1: Sapientia ædificavit sibi domum, cœcidit columnas septem. Immolavit victimas suas, miscuit vinum, et proposuit mensam suam. Misit ancillas ut vocarent ad arcem, et ad mensam civitatis: Si quis est parvulus, veniat ad me. Et insipientibus locuta est: Venite, comedite panem meum, et bibite vinum quod misui vobis. Nolite infundere in vias, et ambulare per vias prudentie. Omnes templorum partes sapientie accomodantur, *ibid.* et 2. Sunt domus sapientie et disciplinæ in quibus concionatores veram fidem, virtutem et pietatem prædicant, X, 666, 2: Appropiate ad me, inducti, et congregate vos in domum disciplinæ.

Tertio. Templa sunt domus orationis, cur, I, 636, 1; XI, 662, 4: Adducen eos in montem meum, et edificabo eos in domo orationis meæ: holocausta eorum, et victimæ eorum placebit mihi super altari meo, quia domus mea, domus orationis vocabitur; vos autem fecistis illam speluncam latronum. In templo oratio melius fit quam domi, cur, XI, 201, 4.

Quarto. Templa sunt rectorum asyli, I, 636, 1. Olim jure asyli gaudebant, XVII, 384, 1. Eorum immunitas quantopere et quam religiose sit servanda, multis exemplis docetur, II, 385, 1.

2^o Templa frequentanda, et qua ratione.

Templum quo sine nobis sit adæuandum, VII,

Custodi pedem tuum ingrediens domum Dei, et appropinqua ut audias. Multo enim melior est obedientia, quam stultorum victimæ, qui neciunt quid faciunt mali. Templum quanto cum comodo frequentetur, XVII, 108, 1. Quotidie quoque perdurant unanimitè in templo, et frangentes circa domos panem, sumebant cibum cum exultatione et simplicitate cordis.

Secundo. Cua puritate animi et conscientie sunt adæuanda. Templa decet sanctitudo, cur, XIV, 353, 1; Psal. II, 134, 2: Domum tuam decet sanctitudo, Dominus in longitudinem dierum. Licet possunt sanctitas, XIV, 14, 1, 2: Et in monte Sion erit saluator, et erit sanctus. Templum Dei severam castitatem postulat, III, 629, 2. Ea ingressuri olim christiani lavabant manus, I, 715, 4: Facies et labrum anem cum basi sua ad lavandum, ponēsque illud inter tabernaculum testimonii et altare. Et missa aqua, lavabunt in ea Aaron et filii ejus manus suas ac pedes, quando ingressuri sunt tabernaculum testimonii, et quando accessuri sunt ad altare, ut offerant in eo thymiana Domino, ne forte moriantur. In eo sancte et reverenter se gerant fideles, XIX, 218, 1: Hæc tibi scribo, ut scias quomodo oporteat te in domo Dei conversari, qui est columna et firmamentum veritatis. Templum arroganter non est adæuandum, XIV, 277, 2: Et visitabo super omnem, qui arroganter ingreditur super limen in die illa: qui complent domum Domini Dei sui iniquitate et dolo.

Tertio. In templis quanta cum reverentia, silentio, religione versandum. Id multis docetur ex eo quod Deus jussit sibi fieri templum et tabernaculum in lege veteri, I, 636, 1; II, 12, 1, 2. Quæ iis reverentia exhibenda, XI, 662, 1. In templo est tacendum, X, 452, 1: Audi tacens, et pro reverentia accedet tibi gratia bona. In templis Abyssini nunquam sedent, XVII, 412, 2.

Sancti tam Veteris quam Novi Testamenti templa venerati sunt, I, 636, 2 et seq. Etiam gentiles ea reveriti sunt, *ibid.* Ante ejus valvas olim christiani orabant, X, 358, 1: Ante templum postulationem pro illa (sapientia), et usque in novissimis inquiram eam. Templorum januas olim christiani osculabantur, XVIII, 312, 2:

Quarto. Templorum structura, ornatus, usus astruuntur et commendantur, XVII, 412, 1; XXI, 401, 2. Tempore S. Pauli templa fuere in usu, XVIII, 357, 2: Conventibus vobis in ecclesiam, audio scissuras esse inter vos. Templorum fabrica quam Deo placeat, XIV, 347, 2. Templum primum erigendum in urbis fabrica, 321, 2: Numquid tempus vobis est ut habitetis in domibus laqueatis, et domus vestra deserta? Cur in templi dedicatione legatur Evangelium de Zachæo, XVI, 250, 2. Vacuis manibus id ingredi non debemus, X, 216, 1, 2; Non apparebis ante conspectum Domini vacuus. Hæc enim præter mandatum Dei sunt: Ut templo detur

nihil parentibus subtrahendum, VI, 384, 2: Qui subtrahit aliquid a patre et a matre, et dicit hoc non esse peccatum, participes est homicidæ. Templi vasa in pauperes erogare interdum licet exempli sanctorum, I, 636, 2.

Quinto. Varia templa christiana que erecta fuerunt. Christiana templa templum Salomonico numero et gloria superant, XIV, 343, 2. Christiana templa ad orientem respiciunt, cur, 528, 1; XV, 621, 1. Templa christianorum olim erant tabernaculo Moysi similia, I, 637, 1. Templum in navi quid sit, XII, 693, 1. Templum etiam dicitur martyrium vel confessio, XXI, 147, 2. Templa marmorea Romæ, XII, 638, 2; 643, 2. Templa varia a Christo et sanctis dedicata, IV, 434, 1.

Templa sepulcrum Christi exornavit Helena, in quo reges Hierosolymorum christiani sepulti in eo creantur Equites, X, 265, 2. Ad id christiani peregrinantur, nec Turcæ id demoliri audent, licet sepe id sine comminatio, *ibid.* Templum sepulcri Domini celebre ab peregrinationis fidelium toto orbe ad illud; sepulti in eo Godefridus Bullonius, ejusque frater Baldinus, primi reges Hierosolymorum a christianis, XII, 235, 1. Templum magnificum Helena imperatrix in monte Oliveti erexit, et ipsum superne apertum, XVIII, 63, 1.

Templa beate Virginis sacra, quot Romæ, VIII, 22, 2. Templum S. Mariæ Majoris Romæ a beata Virgine nire in augusto submissa designatum edificari, VI, 268, 2. Quam sit celebre, ejus reliquæ, miracula, honor, V, 205, 1.

Templum S. Petri Romanum vere est orbis miraculum in quo ipsissima templi Salomonici columnæ visuntur, XII, 787, 1. Templum duodecim thronorum in Tiberiade a S. Helena constructum, XV, 340, 2. Templum Lateranense Romæ unde dicitur, XVII, 7, 2.

3^o Templorum profanationis vel everisionis quis sit pena. Templum turpe lucram non admittit, XIV, 69, 2. Per templum et altare jurans quatenus obligetur, XV, 492, 4, 2: Qui ergo jura in altari jurat in eo, et in omnibus que super illud sunt; et quicunque juraverit in templo, jurat in illo, et in eo qui habitat in ipso. Deus templi violatores punit, I, 636, 1. Templorum expilatores punit, IV, 511, 1. Eorum profanatio et everio graviter a Deo puniuntur, *ibid.* Templorum et sacrorum everio fidei homini cavenda est, XII, 682, 1: Et tu, fili hominis, ecce in die qua tollam ab eis fortitudinem eorum, et gaudium dignitatis, et desiderium oculorum eorum, super quo requiescent inimicæ eorum. Templorum lapides et ligna contra hereticos qui ea demoliri sunt clamabant in die judicii, item contra sacerdotes qui in ipsis sanctum fidelibus dederunt, XIV, 231, 4, 2: Væ qui congregat averitatem malam domus suæ, ut sit in excelsis ridus ejus, et liberari se putat de manu mali! Cogitasti confusionem domus tuæ, uncti

disti populos multos, et peccavit anima tua. Qui lapis de pariete clamabit, et lignum, quod inter juncturas edificata est, respondet. Tempula et uides ab hereticis et infidelibus cur Deus sperant sint, XII, 360, 1: *Manna suam misit hostis et omnia desiderabilia ejus; quia vidit gentis ingressus sanctuarium suum, de quibus praeceperas ne intrarent in ecclesiam tuam.*

IV. **TEMPULA SERVITILE.** Templum spirituale quod dicitur, XX, 282, 2: *Ad quem (Christum) accedentes lapidem vivum, ab hominibus quidem reprobatum, a Deo autem electum et honorificatum; et huius linguae lapides vivi superaedificantur, domus spiritualis, sacrificium sanctum, offerre spirituales hostias, acceptabiles Deo per Jesum Christum.* Templum Dei est fidelis sanctae fidei superaedificatio, 682, 2 et seq: *Vos autem, charissimi, superaedificantes vosmetipsos sanctissime vestrae fidei, in Spiritu sancto orantes, vosmetipsos in dilectione Dei servate.* Inter templum et animam sanctam octo analogiae, XIV, 352, 2. Templum Dei mysticum quibus peccatis violetur potissimum, XVIII, 274, 2: *Nescitis quia templum Dei estis, et Spiritus Dei habitat in vobis? Si quis autem templum Dei violaverit, disperdet illum Deus.*

V. **TEMPULUM COELESTE.** — Templum caeli Deus est, et in eo non sunt alia templa, XXI, 401, 1, 2: *Et templum non vidi in caelo: Dominus enim Deus omnipotens templum illius est et Agnus (Vide CAELUM, etc.).*

TEMPLARIUM. Templarii erant milites sacri, IV, 463, 2. Templariorum insitatio, manus extinctio, 434, 2. Templarii caesi ad Dei tribunal Clementem V. Pontificem, et Philippum Palchrum, regem Francorum, citantur, I, 453, 2.

TEMPORALIS. 1.° Temporalia iudaeis tantum in lege veteri promissa, II, 114, 2: *Custodite leges meas atque iudicia, quae faciens homo, vivet in eis.* Ego Dominus. Temporalia bona sunt etiam Dei beneficio, Job, 206, 2: *Si mandus et rectus inверsis, statim exigibilis ad te, et pacatum reddet habitaculum justitiae tuae: in tantum ut si priora tua fuerint parva, et novissima tua multiplicentur tibi; 561, 1: Addidit quoque Job assumens parabolum suam, et dixit: Quis mihi tribuat ut sim iuxta menses pristinos, secundum dies quoque Deus custodiebat me? Temporalia quae Deus promittit, si non det, dat aeterna, XVIII, 669, 2: *Honora patrem tuam, et matrem tuam, quod est mandatum primum in promissione, ut bene sit tibi, et sis longevus super terram.* Temporalia bona sunt verorum bonorum imagines et umbrae, Psalm. I, 331, 1.*

2.° Licet emere aliquod temporale cui sit spirituale annexum, XIX, 504, 2: *Ne quis fornicator, aut profanus ut Esau, qui propter unam escam vendidit primitiam suam.*

3.° Temporalium bonorum vanitas, III, 329, 1:

*Nolite declinare post vana, quae non proderunt vobis, neque eruent vos, quia vana sunt. Temporalia sunt pro salute animae desideranda, Job, 53, 1: Pellem pro pelle, et cinicla qua habet homo dabit pro anima sua. Eorum concupiscentia et sollicitudo signum est incultae mentis, II, 242, 2: Vultus quippe promiscuum, quod ascendat cum eis, flagrant desideria, sciens et flets iunctis sibi pariter filius Israel, et cui? Quis dabit nobis ut vescendum carnes? Recordamur piscium quos comedebamus in Aegypto gratis: in mentem nobis veniant cucumeres, et pepones perriquet et caepe, et allia. Anima nostra arida est, nihil aliud respiciunt oculi nostri nisi Mar. Temporalibus anxie querendis et conservandis frustra insudant homines, Psalm. I, 251, 1: *Verumtamen in imagine pertransit homo, sed et frustra conturbatur. Theaurizat, et ignorat cui congregabit ea.* Temporalia qui querunt, muscae captant, II, 70, 2. Temporalia modica ad vitam transcendendam sufficient, X, 126, 1. Temporalia contentemns prodigium fit multis, Psalm. I, 438, 2: *In te cantatio mea semper: loquar prodigium factus sum nullis, et tu adjutor fortis.* Temporalia contentemns premium, 25, 1 (Vide POXA).*

TEMPORANEA. Temporanea pluvia in Palestina quae sit, XIV, 476, 1 (Vide, IBERIA, PLUVIA).

TEMPUS. 1.° Quid sit tempus, quando caperit, et quomodo existat. Tempus est intrinsece mensura vitae hominis, XIV, 118, 2. Tempus et evum inter se distinguuntur, IX, 53, 1: *Omnia sapientia a Domino Deo est, et cum illo fuit semper, et est ante evum.* An tempus imaginarium fuerit ante mundi constitutionem, XIX, 329, 2 et seq: *Paulus servus Dei, apostolus autem Jesu Christi secundum fidem electorum Dei et agnitionem veritatis, quae secundum pietatem est, in spem vitae aeternae, quam promisit qui non mentitur, Deus, ante tempora saecularia.* Quae dicantur tempora saecularia, ibid. Quae dicantur tempora aeterna, XVIII, 244, 2: *Et autem qui potens est vos confirmare iuxta Evangelium meum, et praedicationem Jesu Christi, secundum revelationem mysterii temporibus aeternis facti, soli sapienti Deo, per Jesum Christum, cui honor et gloria in saecula saeculorum.* Tempus non luit ab aeterno; ibid. Tempus quale fuerit ante motum primi mobilis, I, 40, 2. Tempus quomodo existat, VII, 428, 1: *Omnia tempus habent, et suis spatiis transcutunt universa sub sole.* Quomodo id sit cum aeternitate, XIX, 321, 1. Tempora et saecula omnia circa Deum aeternitatem voluntur, XI, 511, 2. Quis haec operatus est, et fecit, vocans generationes ab aeterno? Ego Dominus, primus et novissimus ego suus, 515, 2. Tempus habet finem suum et principium, XIV, 418, 2. Temporum principes est Deus quasi sol, XIII, 376, 2: *Eec formans montes, et creans ventum, et ammantans homini eloquium suum, juvenis matutinae nebulam, et gradens super*

excelsa terra, Dominus Deus exercituum nomen ejus. Tempus est vestigium aeternitatis, I, 60, 1. Tempus longissimum cum aeternitate comparatum modicum est, et instar guttae ad mare, IX, 503, 2; 504, 1: *Numerus dierum hominum ut nullam exitum anni, quasi gutta aquae maris deputati sunt: et sicut calculus arenae, sic exigui anni in die aevi, XV, 312, 2.* Tempus simile est umbræ, VII, 237, 1. Tempus vite nostrae est quasi umbra aeternitatis Dei, ibid. et 2: *Quia necesse est homini majora se quaerere, cum ignoret quid conducat sibi in vita sua, numero dierum peregrinationis suae, et tempore, quod velut umbra pertransit? Tempus tantum existit per instans praesens, 128, 1. Quidam philosophi existimant non esse tempus praesens, sed aut praeteritum, aut futurum, XIX, 321, 1, 2. Temporis symbola, VII, 431, 4. Ejus symbolum est basiliscus, IX, 504, 1. Ejus signa et schema, XXI, 217, 1. Ejus aenigma, VII, 429, 1. Ejus hieroglyphica varia, ibid. Ejus apologus quis, 130, 2 et seq. Tempus omnia consumit, Job, 331, 1: *Mons cadens defuit, et saxum transferretur de loco suo. Lapides excavant aqua, et alluvione pavimenta terra consumitur. Tempus omnes dolores lenit, et passiones mitigat, IX, 95, 1: Deprine cur tuam et sustine, inclina aurem tuam, et suscipe verba iustitiae: et ne festives in tempore obductionis.**

2.° Vocis temporis variae in Scriptura acceptiones. Primo. Tempus capitur pro anno, XIII, 97, 2: *Tradentur in manu ejus usque ad tempus, et tempore, et dimidium temporis.* Danieli tempus est annus, XIX, 160, 2. Tempora septem quibus mutatus fuit in bestiam Nabuchodonosor, sunt septem anni, XIII, 60, 1, 2: *Cor ejus ab humano mutatur, et ear feræ datur ei: et septem tempora mutantur super eum. Tempus cur vocetur hora, XX, 549, 2: Filio, novissima hora est.*

Secundo. Quid sit tempus visitationis Jerusalem, XVI, 251, 2: *Veniet dies in te, et circumdabant te inimici tui vallo, etc. eo quod non cognoveris tempus visitationis tuae.* Tempus quomodo adversus Jerusalem vocatum, XII, 363, 2: *Vocavit (Dominus) adversum me tempus, ut cerneret electos meos; locustae calcavit Dominus virginum filias sua Juda.*

Tertio. Tempus Christi et Ecclesiae a Prophetis dicitur novissimum, cur, X, 549, 2: *Spiritu magno (Isaias) vidit ultima, et consolatus est lugentis in Sion; XI, 421, 1, 2: Et erit in novissimis diebus preparatus mons domus Domini in vertice montium, et elevabitur super colles, et fluent ad eum omnes gentes; XV, 512, 2: XVIII, 343, 1: Haec autem omnia in figura contingebant illis; scripta sunt autem ad correctionem nostram, in quos fines saeculorum devenerunt; XIX, 222, 1: Spiritus autem manifeste dicit, quia in novissimis temporibus discedam quidam a fide; 298, 2: Hoc autem scito, quod in novissimis die-*

bus, instabant tempora periculosa; XXI, 353, 2: Tempus in quo parturiens parit quod a Propheta dicitur, XIV, 419, 4, 2: Propter hoc dabit ea usque ad tempus, in quo parturiens pariet. Tempus placiti divini erga Christum et Ecclesiam quod sit, XI, 583, 1: *Haec dicit Dominus: In tempore placito exaudivi te, et in die salutis exaudivi suum tui, et servavi te, et dedi te in fides populi, et suscitares terram, et possideres hereditates dissipatas.* Tempus legis gratiae et novi Testamenti cur Osee vocet diem tertium, XIII, 363, 1, 2: *Vivificabit nos post duas dies: in die tertia suscitabit nos, et vivemus in conspectu ejus.* Tempus Evangelistici medium inter tempus legis et tempus gloriae, XIV, 243, 1: *Domine, opus tuum in medio annorum vivifica illud.* Tempus ante Christum non est, XVIII, 224, 1: *Et hoc scientes tempus, quia hora est jam nos de somno surgere. Nos praecessit, dies autem appropinquavit.* Tempore Christi revelatus est virtus spiritus, XI, 431, 4. Tempus totum praedicationis Christi et legis novae est annus jubilei et jubileum perenne, 717, 1: *Spiritus Domini super me, eo quod ungeret Dominus me. ut praedictam animam placabilem Domino, et drem ultionis Deo nostro; XVII, 103, 2; XVIII, 457, 1: Adjungentes autem exhortamur ne in vacuum gratiam Dei recipiamus. At enim: Tempore accepto exaudivi te, et in die salutis adjuvit te. Item tempus gratiae, XVIII, 457, 1. Item dies ultionis hostibus, ibid. Tempus totum christianismi vocatur magnus dies Jezrahel in Scriptura, XIII, 301, 2: *Et congregabuntur filii Juda, et filii Israel pariter: et ponent sibi met caput unum, et ascendent de terra, quia magnus dies Jezrahel.**

Quarto. Tempus mortis vocatur tenebrosus, VII, 376, 2: *In tempore non tuo mori, quid sit, 267, 2.*

Quinto. Diversa tempora tribus modis in Scriptura conciliantur, III, 632, 4. Temporum differentias dentes in se exprimunt, VI, 278, 2.

3.° Tempus cuique rei praestitutum a Deo, Job, 546, 2: *Tempus posuit tenebris, et universorum finem ipse considerat: lapidem quoque calcignis et umbram mortis.* Tempus mortis Christi erat a Patre constitutum, XV, 486, 1. Tempus fructuum vineae Ecclesiae quodnam esset, et quis is fructus, XV, 470, 2; 471, 1. Quod esset tempus in quo in piscina movenda, XVI, 373, 4: *Angelus autem descendebat secundum tempus in piscinam, et movebatur aqua.* Tempus quomodo futura parere dicitur, Deo et ejus ordinationi servit, VI, 325, 1: *Ne glorieris in crastinum, ignorans quid superventura pariat dies.*

4.° Tempore bene utendum, varia motiva. Primum. Temporis praetium. Temporis praetium quantum sit, VII, 429, 2; IX, 450, 2: *Fili, conserva tempus, et decuta a malo; XIV, 320, 2. Ejus quanta habenda ratio, IX, 459, 2; XV, 310, 1; XX, 634, 3; XXI, 217, 4. Tempore exiguo multa*

Ngat que sufficiunt per singulos dies, ut tentem cum utrum ambulet in lege mea, an non. Tentare aliter dicitur deus, aliter diabolus, 243, 2: Que postquam gesta sunt, tentavit Deus Abraham, et dicit ad eum: Tolle filium tuum unigenitum, quem diligis, Isaac, et vade in terram visionis, atque ibi offeres eum in holocaustum super montem montium quem monstraveri tibi. Quomodo Abraham a Deo fuerit tentatus, XIX, 479, 2: Fide obtulit Abraham Isaac, cum tentaretur, et unigenitum offereret, qui visceperat repromotiones. Tentant nos diversimode Deus et diemones, XY, 53, 2: Nemo, cum tentatur, dicat, quoniam a Deo tentatur: Deus enim tentator malorum est; ipse autem neminem tentat. Neminem tentat Deus ad male agendum, ibid.

IV. QUE SINT CAUSE TENTATIONIS PROPRIE DICTE SEU AD MALUM IMPELLENTES. — 1° Diabolus. Tentationes sunt daemonum jacula, XIV, 180, 1, 2: Clypeus fortium ejus ignitus, viri exercitus in cocineis: ignea habenae curru in die preparationis ejus, et agitantes consopiti sunt. Tentationes diaboli sunt gladii et telaginea, Psalm. 1, 53, 1: Inimici defecerunt francie in fuem: et civitates eorum destruxerunt. Tentationes horrendas sepe sanctis demon ingerit, XV, 124, 2 (Vide DEMON).

2° Homines et creaturae. Tentatio omnis a diabolo non oritur, XV, 120, 1. Tentatio mundi est velut verba vehemens, 217, 1. Omnis qui audit verba mea, et non facit ea, similis erit vtro stulto, qui edificavit domum suam super arenam. Et descendit pluvia, et venerunt flumina, et flaverunt venti, et irruerunt in domum illam, et cecidit, et facta ruina illius magna. Tentare proprium est hypocritarum, Psalm. 1, 217, 2: Dissipati sunt, nec compuncti, tentaverunt me subornatione, fremderant super me dentibus suis. Tentatio uxoris gravissima, Job, 67, 1.

3° Tentantur per afflictiones, XIX, 377, 2: In eo enim, in quo passus est ipse (Christus) et tentatus, potens est et eis qui tentantur auxiliari.

4° Tentatio magna justorum est felicitas impiorum, et quomodo superetur, Psalm. 1, 232, 1: Noti amulati in eo qui preperatur in via sua, in homine faciente iniquitates.

5° Tentatio carnis peior est fornace Babylonis, V, 178, 1: Nunquid potest homo abscondere ignem in stivo suo, ut vestimento illius non ardeat? Aut ambulare super primas, ut non comburantur plantae ejus? Sic qui in reditur ad mulierem proximi sui, non erit manius cum teterit eam. Eius vis, ibid.

6° Tentatur quis maxime in ea re in qua aliquando peccavit, IX, 92, 2.

7° Tentationes oriuntur ex Dei disidentia, XV, 346, 2: Descendens Petrus de navicula, ambulabat super aquam, ut veniret ad Jesum: videns vero ventum validum, timuit, et cum compassu mergi, clamavit dicens: Domine, salvum me fac. Et con-

tinuo Jesus extendens manum, apprehendit eum, et ait illi: Modice fidei, quare dubitasti?

V. TENTATIONUM VARIE MODI. — 1° Tentationum species et modi. Juxta S. Bernardum, alia est importuna; secunda est dubia; tertia est subita; quarta est occulta; quinta, violenta; sexta, fraudulenta; septima, perplexa, I, 98, 1; Job, 144, 1, 2. Varia sunt tentationum quibus sancti tentantur genera, XIX, 488, 2. Tentationum genus duplex, Job, 331, 3. Tentatio humana quid sit, XVIII, 343, 1. Tentatio vos non apprehendit, nisi humana. Tentatio insipientium est se perfectos putare, XIX, 46, 1: Non quod jam acceperim, aut perfectus sim: sequor autem, si quomodo comprehendam in quo et comprehensus sum a Christo Jesu. Tentatio occulta est tropologie nocturnum somnium, II, 481, 2.

Tentatio violenta qualis, Job, 391, 2: Dissipaverunt itinera mea, insidati sunt mihi, et prevaluerunt, et non fuit qui ferret auxilium. Quasi rupto muro et aperta janua irruerunt super me, et ad meas miseras devoluti sunt. Tentatio grandini comparatur, 791, 1: Numquid ingressus es thesauros nivis, aut thesauros grandinis aspexisti? quae preparavit in tempus hastis, in diem pugnae et belli? Graves sunt velut profunda maris, 717, 2: Numquid ingressus es profunda maris, et in novissimis abyssi deam bulasti? Numquid apertae sunt tibi portae maris, et ostia tenebrarum vidisti? Tentatus duo mala patitur, Psalm. 1, 67, 2: Illumina oculos meos, ne unquam obdormiam in morte, nequando dicat inimicus meus: Praevaluit adversus eum. Tentationis sunt tres gradus, suggestio, delectatio et consensus, XX, 56, 4, 2: Unusquisque vero tentatur a concupiscentia sua obstructus et illectus. Deinde concupiscentia cum conceperit, parit peccatum: peccatum vero cum consummatum fuerit, generat mortem.

2° Quomodo Christus tentatus sit, vide Jesus Christus, cap. V, art. I.

VI. TENTATIONUM FINES, COMMODA ET FRUCTUS. — 1° Qua ratione homo tentetur. Quatuor tentationum fines et cause, scilicet omnes homines quadruplici ratione tentantur, primum quod probationem, nonnunquam ob emendationem, interdum ob meritum delictorum; tandem ob manifestandum solimmodo gloriam et opera Dei, IX, 96, 1: In igne probatur aurum et argentum, homines vero receptibiles in cambio humilitationis; XV, 234, 1: Et ascendente eo (Jesu) in naviculum, secuti sunt eum discipuli ejus. Et ecce noli magnus factus est in mari, et tu ut navicula operiretur fluctibus: ipse vero dormiebat.

2° Tentationum utilitates et commoda, IX, 92, 2; 98, 2; XV, 193, 2. Tentationum septem sunt commoda, XX, 2 et seqq. Tentatio est per se mala, sed justis per accidens fit bona, 31, 2.

Primo. Tentatio virtutem explorat et corroborat,

rat, XX, 20, 2. Tentatio probat et explorat fidem, XX, 23, 1, 2: Omne gaudium existimate, fratres mei, cum in tentationes varias inciditis: scientes quod probatio fidei vestrae pactionem operatur. Patientiam probat et virtutem, IV, 303, 2: Quid acceptus erat Deo, necesse fuit ut tentatio probaret te, XX, 24, 1, 2. Tentatio probat justos, IX, 591, 1. Homines tentationibus probantur sicut aurum igne, 98, 2. Igni comparantur, XX, 250, 1: In quo exultabitis, modicum nunc si oportet contristari in variis tentationibus: ut probatio vestrae fidei multo pretiosior auro (quod per ignem probatur) inveniat in laudem, et gloriam, et honorem in revelatione Jesu Christi. Sunt experimenta virtutis, ibid. Sic exploratur robor justorum, V, 496, 1: 524, 1: Sicut igne probatur argentum, et aurum camino, ita corda probat Dominus, Eas superans vero vir fortior, est, 514, 2.

Secundo. Tentatio est eos virtutis, XX, 20, 2 et seqq.; Job, 39, 2. Tentatio est justus stimulus virtutum, XVIII, 504, 2. Tentationes virtutem exacuunt, XX, 20, 2. Sunt stimulus spei et orationis, 21, 2. Tentatio cedet vincenti in virtutis progressum, XVIII, 344, 1: Fidelis autem Deus est, qui non patietur vos tentari supra id quod potestis, sed faciet etiam cum tentatione proventum, ut possitis sustinere.

Terio. Tentatio hominem virtutibus illustrem deprimit, et in humilitate, Deique timore continet, XX, 24, 1. Tentationem pondus humiliat, Job, 538, 2: Qui fecit ventis pondus, et aquas appendit in mensura. Tentationes carnis ad humilitatis exercitium conducunt, XVIII, 504, 1: Et ne magnitudo revelationum extollat me, datus est mihi stimulus carnis meae angelus Satanas, qui me colaphizet. Tentationes hujus vite sunt causa et materia compunctionis, V, 413, 1: Cor quod nocet amaritudinem animae suae, in gaudio ejus non miscbitur extraneum.

Quarto. Deus sui in tentatione presentissimus est, adest et astat, ut proteget, juvet et confirmet, XX, 21, 2. In tentationibus nobis adest Deus, XI, 202, 1. Tentationes immituntur juxta vires naturae et gratiae, V, 496, 1: Pondus et latera judicium Domini sunt: et opera ejus omnes lapides saeculi, Tentandi facultas a Deo modificatur, Job, 57, 1; 58, 1, 2. Quos tentationibus saeculi terminos possit Deus, V, 236, 1: Quando circumdabat mari terra in suum, et legem ponebat aquis, ne transirent fines suos. Earum nulla tam gravis quin superari possit, XV, 116, 2. Tentatio omnis per Dei gratiam vinci potest, XVIII, 343, 1, 2: Fidelis autem Deus est, qui non patietur vos tentari supra id quod potestis, sed faciet etiam cum tentatione proventum, ut possitis sustinere. Tentari tam graviter possumus ut succumbamus, nisi nos Dei gratia juvaret, ibid., 2. Non possunt a nobis vincit tentationes, nisi ope Dei, XV, 193, 2. Tentationes carnis sanctos colaphizant, non laedunt, XVIII,

594, 1. Tentationes Deus auferit cum lubet, X, 412, 1: In sermone ejus sinit ventus, et cogitatione sua placuit abyssum, et plantavit in illa Dominus insulas. Tentationes quomodo Deus dissolvat, Psalm. II, 351, 2: Anima nostra sicque passur crepta est de laqueo venantium: laqueus contritus est, et nos liberati sumus. Adjutorium nostrum in nomine Domini, qui fecit caelum et terram. Tentatus a tentatione dupliciter liberatur, Psalm. I, 67, 1: Illumina oculos meos, ne unquam obdormiam in morte, nequando dicat inimicus meus: Praevaluit adversus eum. Tentationes sunt modicae et breves, XI, 642, 2: Ad punctum in modico dereliqui te, et in miserationibus magnis congregabo te. In momento indignationis abscondi faciem meam parumper a te, et in misericordia sempiterna miseris sum tui; XX, 248, 2 et seqq.: In quo exultabitis, modicum nunc si oportet contristari in variis tentationibus. Consolatio post tentationes superatas, III, 200, 1: De comedente cavuit citius, et de forti egressa est dulcedo.

Quinto. Deus amplissima praemia tentationem vincentibus promittit, XX, 21, 2. Tentationibus paratur gloria caelestis, IX, 93, 1. Prosumt ad salutem, Job, 57, 2. Semper durant, ut sint occasio praemii, III, 333, 1.

Sexto. Tentatio mire mentem illuminat in via virtutis, XX, 22, 1. Tentatio non solum meritum in terra, et praemium in caelo parat, sed et mentem illuminat, X, 197, 2. Qui non est tentatus quid sit? Vir multis expertus, cogitabit multa; et qui multa didicit, enarrabit intellectum. Per eam anima sensum purgatur, ut ad perfectionem summam perveniat, XX, 22, 2.

Septimo. Tentationibus assueti alios quoad eas eludere possunt, X, 197, 2. Qui eas in se vincunt apti sunt et auxiliarii tentatis similiter, et daemonem tentantem pellant, XIX, 378, 1: In eo enim in quo passus est ipse et tentatus, potens est et eis qui tentantur auxiliari. Tentationes vincentes aliis eandem vincendi dant exempla, XX, 21, 2 et seqq.

VII. QUOMODO ERGA TENTATIONES NOS GERERE DEBERAMUS. — 1° Quatenus se in tentationes conjicere vel eas desiderare liceat. Nemo potest in tentationes ultra se conjicere, VI, 387, 2: Qui confidit in corde suo, stultus est: qui autem granditer sapienter, ipse salvabitur. Tentatio quomodo appetibilis sit, XX, 20, 2. Tentationes ut nobis obveniant, quatenus rogare liceat, XV, 193, 2. Sunt ea declinanda, et eis resistendum cum veniunt, 117, 2. Eas non sentire angelicum, vincere humanum est, XVIII, 343, 1. Tentationes semper habent christiani, XIX, 302, 2: Omnes qui pie volunt vivere in Christo Jesu, persecutionem patientur. Tentationes nos circumdant, Job, 361, 1. In tentationem non induci quomodo rogemus, XV, 193, 2: Et ne nos inducas in tentationem, XX, 20, 1.

167. 1. XII, 638. 2. Ternarius numerus significat omnia, et est rei summum, XVIII, 500. 4. Est etiam symbolum summæ æquitatis, XIV, 433. 1. Ternarii numeri mysteria ex Rabbini, VI, 164. 2. THIRIA. 1. TERRA PRO TERRESTRI GLOBO SUMPTA. 1. TERRA NOMINA, *crabio, natura, magnitudo*, etc. Terra varia nomina habet, I, 354. 2. Terræ opib' a. 1. 46. 2. Terra cur dicitur Ceres et Pandora, XX, 226. 1. Merito Pandora vocari potest, V, 33. 2.

Terra ex aqua et per aquam consistit quomodo, XX, 473. 2 et seqq. Aquæ immixta est, *ibid.* Terra et aqua unum totum efficiunt, I, 53, 1. 2. Ipsa aquis supereminet, VI, 428. 1. Per sapientiam Dei formata est, V, 92. 2. (Vide CREATIO). Quomodo in ea ludat Deus, V, 239. 2. Appensa est super nihilum, *Job*, 522. 1. Dei nutu hæret in mundi medio suspensa et in vacuo firmatur, V, 237. 1. In imo fundata est in seipsa, *ibid.* Quæ sint columnæ terræ, *Job*, 222. 1. Terra est centrum universi totius, VI, 426. 4. 2. Cur terra locata in medio universi, I, 43. 2 et seq.

Terra in motu librationis moveatur, V, 237. 2. Naturaliter non movetur, *Job*, 322. 1. Est immobilis quo sensu, VI, 426. 1. 2. Quibus censetur rotari, VII, 31. 4. Eorum argumenta qui terram moveri censuerunt, *ibid.* Ex quo immota consistat, VII, 23. 1.

Terræ magnitudo, IX, 54. 1. Quis ejus sit ambitus, IX, 54. 1; XII, 443. 1. Qui ejus sint termini, VI, 426. 2. Terræ portæ quæ dicuntur, XII, 26. 1. Terræ latitudo qualis, *Job*, 717. 2. Ejus æque ad centrum profunditas, X, 544. 1. Concavitates sub terra ad quid servant, I, 54. 1. Terræ centrum tripliciter est, VII, 33. 1. Quot anni insumentur ex ea perveniatur ad convexum firmamenti, XII, 442. 1.

Terra punctum est respectu cœli, 443. 2. Terra quomodo punctum puncti, XI, 498. 3; 499. 1; XII, 442. 2. Terra instar nihili et vacua est, XII, 48. 2.

2. Terra in quantum hominibus inserviat considerata. Terra et solum an differant, X, 470. 2. Terra tota habitabilis est et habitata est, XVII, 329. 1. Terra mater communis est omnium viventium, X, 324. 1; 330. 2; *Job*, 43. 2. Terra quam benigna sit mater, I, 55. 2. Terra est thesaurus et horreum omnium creaturarum, et in ipsam omnia redeunt, IX, 475. 2. Non omnia ex terra na. a. in eandem convertuntur, X, 330. 1. Terra aluntur et vivunt plantæ, reptilia et serpentes, cur, XIV, 243. 1. Quomodo terra a Deo in hieme et æstate foveatur et refrigeretur, IX, 622. 1. Terra soli non exposita nihil profert, aut sero profert, XII, 178. 2. Terra aurifera cur frumenti minus ferax sit, *Job*, 548. 2. Terra arida cur plura monstra generet, XIII, 306. 2. Terra interdum igne subvertitur et sterilecit, *Job*, 318. 4. Terra variæ a mari haustæ, XI, 264. 1. 2. Terra mobiles, et trementes variæ, item fluctuantes, XXI, 457. 1. Terra quæ impio

suis deliciis fertilis fuit in luxum, et abutantur vertitur in tormentum, XI, 561. 4. Terra est impius permixta, *Job*, 237. 2. Per terram non est jurandum, XV, 169. 2. Terræ corpora defunctorum mandata sunt, X, 279. 1.

3. Terra motus et commotiones. Terra tremitt et concutitur tonitru, X, 402. 1; 404. 2 et seq. Ejus motus fit Dei motu, 404. 2. Terræ motus primo vocatus est terrapavium, inde terripudium, deinde tripadium, XII, 768. 1. 2. Terræ motus Dei magnificentiam et potentiam ostendit, IX, 466. 2. Terræ motus quosnam effectus producat, VI, 456. 2; XII, 768. 1. 2.

Triplex terræ motus in Scripturis legitur, XIX, 509. 2. Terræ motus Amos quis, quando et quæ causa fuerit, XIII, 534. 1. 2. Contigit in anno vigesimo septimo Ozia, *ibid.* motus in factum Ozia quo is victoris inflatus sibi munus sacerdotale arrogavit, *ibid.* Terræ motus sunt pœna schismatis, hoc enim punit terræ scissio, 535. 2.

In terra qua commotio facta sit nascente Christo, XIV, 334. 1. Item illo patiente, *ibid.* Quando terram et mare Deus ob Christum commoverit, XIX, 509. 4. 2. Terram passione Domini universalem terræ motu concussa, et a cardinibus convulsa fuit, XIII, 633. 1; XV, 624. 4. Quæ loca per eam diruta sint, XV, 624. 1. Quæ hujus motus fuerit causa literalis, mystica et topologica, *ibid.* Cur terræ motus factus sit Christo resurgente, 647. 1. Is ab angelo fuit excitatus, *ibid.*, 2.

Terræ motus factus orante Paulo et Sila, XVII, 342. 1. 2. Terræ motus Constantinopolitanus publica supplicatione et litania indiæta cessavit, I, 694. 1; XIII, 499. 1. Terræ motus cessavit hymni trisogii cantatione, XI, 473. 1. Terræ motus magnus futurus paulo ante necem Antichristi, XXI, 303. 1. In fine seculi sesse aperiens persecutores fidelium ab Antichristo immixtus absorbebit, XXI, 250. 2.

4. Terra duratio et post diem iudicii transformatio. Terra quamdiu stabit, VII, 30. 1. Quomodo in die iudicii commovenda erit, XIII, 523. 1. Unde iudicii implis accusabit, VII, 30. 1. Post iudicium non videtur exornanda plantis, ut in ea parvuli sine baptismo defuncti juvande rivant, XI, 451. 2. Ejus externa superficies post iudicium plane deserta erit et vacua, 453. 1. Terra post diem iudicii deperanda, et cur, XX, 491. 1. Item ab omni maledictione liberanda, *ibid.*, 2. Terra post finem mundi æquanda sit, subllatis montibus et vallibus, XXI, 457. 2.

5. Terra quædam de quibus specialiter agitur in Scriptura. Terra Assur est Ninive et Assyria, XIV, 423. 2. Terra Nemrod est Babylon, *ibid.* Terra cymbali alarum quæ, XI, 309. 1. 2. An India, quasi ad eam Hispani navibus profecturi videntur, *ibid.*, 2. An Judæa et Egyptus, *ibid.* Esse Æthiopiæ variis rationibus probatur, 310. 1. Cur sic dicta, 310. 1; 310. 2. Cur eam hoc nomine

Scriptura declarat, 311. 2. Terra Melitensis quolibet morsu venenosus sanat, item contra alios morsus valet, VIII, 433. 2 et seq.

6. Terram quomodo a christiano intuetur. Terra stadium nobis est, cœlum premium, XI, 558. 1. 2. Terra sanctis est velut carcer et exilium, XVII, 472. 2. Terra conversione caelesti fieri potest cœlum, XXI, 367. 2. Terra tota cur dicitur terra sanctorum, XI, 377. 1.

6. Terram symbolice accepta, et quæ de illa metaphoricè dicuntur. Terræ et animæ analogia quoad sterilitatem et fertilitatem, XIX, 402. 2. Terra bona fructum dans seminis dispar est, et denotat fidelem conscientiam, XV, 320. 2. Qui sint mystice terra bona semen recipiens, 325. 2 et seq. Quam terram potissimum possessuri sint miles, XV, 144. 2 et seq. Terra ruinæ sunt Judæi et Ecclesie apostantes, XI, 591. 1. In terra scribi quid sit, XII, 144. 1.

Quomodo terra dicitur gemere, irasci, clamare, sceleribus polui, II, 112. 2; XVIII, 541. 2. Terra recipiens sanguinem injuste effusum censetur polui et fieri immunda; a qua pollutione mundatur, dum a iudice homicidæ puniuntur, XIII, 529. 1. 2. Symbolice terra virtute nihil et vacua est, quando caret hominibus virtute præditis, XII, 48. 2. Terræ amatores terra nuncupantur, *Psal.* I, 303. 2. Super terram cur reperit dicitur diabolus, XXI, 246. 2.

Terram non tangere symbolum est velocitatis, XIII, 102. 2. Terram et aquam præbere est servire, IV, 320. 2. Terræ filios quos vocarent valeres Gentiles, XII, 144. 9. In terra prosteri ritus est prisus et multorum Orientalium, dum quem honorant, XI, 391. 2.

II. TERRA PRO TERRE HABITATORIBUS. — Terra aliquando capitur pro terræ habitatoribus, VII, 178. 2. Terra quomodo sit plena gloria Dei, XI, 174. 2. Repleta quomodo dicitur scientia Domini, 264. 1. Terra quomodo in incarnatione Verbi fructum suum dederit, *Psal.* I, 422. 2. Eam Christus sua incarnatione in cœlum commulavit, XX, 333. 1.

TERRA PROMISSA, vel SANCTA. 1. Terræ promissæ termini secundum omnes mundi plagas, III, 6. 2. Terræ promissionis munitissimas habuit urbes, II, 260. 1. Quomodo dicitur suos incolæ devorare, 261. 1. Ejus fertilitas unda, 172. 4. Tota Hebræis non fuit data propter eorum peccata, III, 97. 1. Comprehendit Phœniciam, quæ nunquam fuit subacta, 124. 1. 2. Terra sancta quali sorte divisa sit, 81. 1. Terræ sanctæ longitudo quanta, XXI, 286. 1. Terra sancta tota erat quasi una domus et familia Dei, XIII, 408. 2. Typus est cœli, 527. 1.

2. Terra Israel cur dicitur excellentia et superbia, XII, 647. 1. Terra viventium vocatur Jerusalem ob tres causas, 690. 1. Terra sepulcri Domini quam prodigiosa, XI, 266. 1.

In Terram sanctam proficiscentes olim cruce signabantur, IV, 565. 2. Terra sancta autē Anti-

christiana a christianis recuperanda videatur, XII, 767. 2.

TERRENIUS. 1. Terræ bona quæ sicut, *Psal.* I, 24. 1. Terra omnia caduca sunt, XI, 358. 2: *Attrita est civitas vanitatis, clausa est omnis domus nullo introitu.* Terrena illico pertranseat, XX, 273. 2: *Quia omnis caro ut fœvum, et om gloria ejus tanquam flos feni: exaruit fœvum, flos ejus decidit. Verbum autem Domini manet æternum.*

2. Terræ homines multi cogitant, XIV, 218. 1: *Et facies homines quasi pisces maris, et quasi reptile non habens principem.*

3. Terræ despicienda sunt, I, 61. 2; XXI, 390. 1. 2. Ab his nostrum cur evellere debemus, XX, 488. 1. Ea qui contemuntur per lapidem ligurium significantur, I, 682. 2. (Vide BONA, MUNDANA, TEMPORALIA).

Terræ omnia relinquere debent sacerdotes et prædicatores, XII, 734. 1. 2. Terræ omnia a se abdicant religiosi, X, 243. 1. 2. (Vide RELIGIOSUS, SACERDOS).

TERRIBILIS. Terribilis olim apparebat Deus, ita ut cum violentes patirent se mortuos, II, 421. 1. 2. Terribilis solus est Deus qui in animas et spiritus habet potestatem, *Job*, 512. 4.

Terribilis in alios cavet multos, XIII, 540. 2.

TERROR. 1. Terrores homicidarum quales sint, XII, 748. 1. Terrores Domini quales, *Job*, 138. 1.

2. Terrores Scripturæ optime animam docent, XX, 86. 1. Terrores magis feriunt dura peccatorum corda quam blanditiæ, XVII, 338. 4. (Vide TIMOR).

TERSA. Tera urbs admodum speciosa in tribu Manasses, alto in monte sita, ubi Jeroboam primus rex Israel, sive decem tribuum, tronum suum collocavit, eamque regni caput effecit, VIII, 91. 1.

TERTIUS. 1. Tertia angelorum pars an ceciderit, XXI, 242. 2. (Vide ANGELI). Tertia pars relinquenda, duabus dispersis, quenam intelligatur, XIV, 522. 2. Tertia hominum pars non salvatur, 523. 1. (Vide ELECTI, SALUS, SALVARE). Tertia pars terræ quomodo combusta intelligatur, XXI, 193. 1.